MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO Nº 21/2024

Autoria: Bartomélio da Silva Martins,
Jamille Mylena de Freitas Gomes,
Daniel Aparecido de Araujo Cabral,
Marly Coelho Januário
Nº do Protocolo: 103/2024
Protocolado em: 11/11/2024 11h56

que seja enviada MOÇÃO DE APOIO à proposta de
emenda a constituição pelo fim da escala 6x1.

Sr. Presidente da Câmara Municipal de Viçosa.
REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma do art. 193 do Regimento Interno, que seja enviada MOÇÃO
DE  APOIO  à  proposta  de  emenda  a  constituição   pelo  fim  da  escala  6x1.Nos  últimos  meses  tem
entrado na discussão a proposta apresentada na Câmara de Deputados formulado pelo movimento
social Vida Além do Trabalho (VAT) liderado pelo vereador Ricardo Azevedo (Psol), e apresentada
pela deputada Erika Hilton (PSOL-SP)  visando o fim da jornada de trabalho 6×1,  que ao longo dos
meses já arrecadou, 1,3 milhões de assinaturas.

A jornada 6x1 é a que o funcionário trabalha durante seis dias na semana e folga apenas um. Esta
carga  horária  é  abusiva  e  exaustiva  em  que  afeta  negativamente  a  qualidade  de  vida  dos
empregados, comprometendo sua saúde, bem-estar e relações familiares.

Esta alarmante situação afeta milhões dos trabalhadores brasileiros que com esta  jornada de
trabalho excessiva,  contribui com registros crescentes de casos de sintomas de exaustão extrema,
estresse  e  esgotamento  físico  e  mental  normalmente  resultantes  de  situações  de  trabalho
desgastante.

A PEC visa mudar o trecho da Constituição que limita a carga de trabalho a oito horas diárias e 44
horas semanais para incluir outras possibilidades de distribuição do expediente, como a escala 4x3,
defendida pelo VAT. O texto deve mudar a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), que estabelece
um dia como o período mínimo de descanso para o trabalhador.

Diante do exposto, é necessário que nós, vereadores, nos posicionemos em apoio a esta Proposta de
Emeda à Constituição (PEC) pelo fim da escola 6x1, para que possa ser protocolada na câmara de
deputados, considerando o apelo dos milhões de trabalhadores brasileiros e cobrando dos deputados
que atenda às  reivindicações para que tomem medidas concretas  para criar  um ambiente de
trabalho mais humano e justo.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:43:28 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
Q

CM
Z-

K8
Q

Q
D

-C
VW

D
M

-Y
Y5

RO
-E

Q
EG

A
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/9QCMZ-K8QQD-CVWDM-YY5RO-EQEGA
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/9QCMZ-K8QQD-CVWDM-YY5RO-EQEGA

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Bartomélio da Silva Martins
Vereador(a) Autor(a)

CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA - MG
APROVADO

Documento aprovado em 11/11/2024
com 10 votos favoráveis de 13 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:43:28 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
Q

CM
Z-

K8
Q

Q
D

-C
VW

D
M

-Y
Y5

RO
-E

Q
EG

A
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao/168
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/9QCMZ-K8QQD-CVWDM-YY5RO-EQEGA

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Moção Nº 21/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 11/11/2024 10:52:13
Hash Interno: doaxti60nw8f9x3wvqomq34guwwg9wv5gk2qzxgt

Chave de Verificação

9QCMZ-K8QQD-CVWDM-YY5RO-EQEGA
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmvicosa.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

070.***.***-50 Bartomélio da Silva Martins Assinado em 11/11/2024 12:26

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:43:28 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
Q

CM
Z-

K8
Q

Q
D

-C
VW

D
M

-Y
Y5

RO
-E

Q
EG

A
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/157/documento
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/9QCMZ-K8QQD-CVWDM-YY5RO-EQEGA
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/9QCMZ-K8QQD-CVWDM-YY5RO-EQEGA